sự năm 2015. Do đó, cử ông Lâm Th là người giám hộ cho ông Lâm Văn T. Ông 

Th thực hiện nghĩa vụ và quyền của người giám hộ theo quy định tại các Điều 57, 

58 và Điều 59 Bộ luật Dân sự năm 2015. 

[4]. Về chi phí tố tụng: Chi phí trưng cầu giám định là 1.850.000 (Một triệu 

tám trăm năm mươi nghìn) đồng ông Lâm Th phải chịu theo quy định của pháp 

luật. 

[5]. Về lệ phí việc dân sự sơ thẩm: ông Lâm Th được miễn nộp tạm ứng lệ 

phí, lệ phí Tòa án do là người cao tuổi theo quy định tại điểm đ Điều 12 Nghị 

quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ

[...]

dân sự và thực hiện các quyền, nghĩa vụ khác theo quy định tại các Điều 57, 58 và 

Điều 59 Bộ luật Dân sự năm 2015 nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của ông 

T. 

- Lệ phí sơ thẩm giải quyết việc dân sự: ông Lâm Th được miễn nộp do là 

người cao tuổi. 

- Chi phí trưng cầu giám định: 1.850.000 (Một triệu tám trăm năm mươi 

nghìn) đồng ông Lâm Th đã nộp xong. 

- Quyền kháng cáo, kháng nghị: người yêu cầu và người có quyền lợi, nghĩa 

vụ liên quan có quyền kháng cáo quyết định này trong thời hạn 10 ngày, kể từ 

ngày Tòa án ra quyết định. Viện kiểm sát cùng cấp có quyền kháng nghị trong thời